

ences, 9(21), 393–406. <https://doi.org/10.18502/kss.v9i21.16740>

Tanrisever, F., Joglekar, N., Erzurumlu, S., & Lévesque, M. (2021). Managing capital market frictions via cost-reduction investments. *Manufacturing & Service Operations Management*, 23(1), 88–105. <https://doi.org/10.1287/msom.2019.0814>

Tereshchenko, O. O., Bezzub, B. Yu., & Stehailo, V. A. (2024). Ryzyky spivpratsi transnatsionalnykh kompanii z avtokratiiamy: naslidky dlia korporatyvnykh finansiv [Risks of cooperation between transnational companies and autocracies: consequences for corporate finance]. *Aktualni problemy ekonomiky*,

7, 257–267. <https://doi.org/10.32752/1993-6788-2024-1-277-257-267>

Valadkhani, A. (2023). Investment sensitivity to market uncertainty in the travel and tourism sector. *Tourism Economics*, 30(1), 236–254. <https://doi.org/10.1177/13548166221151098>

World Bank. (2022). *Fintech and the future of finance overview paper*. <https://www.worldbank.org/en/publication/fintech-and-the-future-of-finance>

World Bank. (2023). *Digital progress and trends report*. <https://openknowledge.worldbank.org/bitstreams/95fe55e9-f110-4ba8-933f-e65572e05395/download>

УДК 336.71

JEL Classification: G21

DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2025-4-404-410>

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФІНАНСОВОЇ СТАБІЛЬНОСТІ БАНКІВ

© 2025 БАЙК М. Я.

УДК 336.71

JEL Classification: G21

Байк М. Я. Теоретичні засади забезпечення фінансової стабільності банків

Метою статті є теоретичне обґрунтування сутності та ознак фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівнях. У теоретичному аспекті доведено, що фінансова стабільність декларується як пріоритетний напрям макропруденційної політики банків першого рівня – центральних, і як динамічна характеристика функціонування банківських установ другого рівня. Узагальнення існуючих теоретичних підходів до розкриття сутності фінансової стабільності дозволило виокремити такі, що акцентують на проявах кризових явищ, системних ризиках, ознаках нестабільності. Відзначено, що пруденційна політика НБУ акцентує на фінансовій стабільності й базується на спроможності фінансової системи виконувати функції посередництва, запобігати системним ризикам та потенційним і реальним кризам. Запропоновано розмежування дефініцій «фінансова стабільність банківської системи» та «фінансова стабільність банків», визначено ієрархію та взаємозалежність даних понять. Фінансова стабільність банківської системи – це комплексна, динамічна характеристика її стану, який відображає її здатність протидіяти реальним і потенційним кризовим явищам і загрозам, ефективно виконувати акумуляційну, розподільчу та перерозподільну функції, здійснювати платежі та розрахунки, позитивно впливати на трансформаційні процеси в економіці та протидіяти системним ризикам і повертатися у рівноважний стан. Фінансова стабільність банку – це його довгострокова здатність виконувати традиційні та новітні банківські операції, посередництво у платежах, гасити свої зобов'язання, формувати позитивний фінансовий результат при оцінці ризиків екзогенного та ендогенного середовища. Розроблено концептуальну схему ієрархії понять фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівнях. Конкретизовано, що фінансова стабільність проявляється як динамічний стан стабільного розвитку фінансових установ, фінансових ринків та фінансової інфраструктури. Стабільність фінансових установ значною мірою залежить від стійкості банківського та парабанківського секторів. Своєю чергою, стабільність банківської системи відображає результативність діяльності НБУ та комерційних банків. Фінансова стійкість комерційних банків є основою для формування їх стабільності, яка, своєю чергою, суттєво визначає стабільність банківської системи загалом. Подальші дослідження повинні стосуватися методичного інструментарію оцінювання фінансової стабільності на макро- та мікрорівнях з використанням кількісних та якісних індикаторів.

Ключові слова: фінансова стабільність, банківська система, Національний банк України, макропруденційна політика, кризові явища.

Рис.: 1. **Бібл.:** 22.

Байк Маркіян Ярославович – аспірант відділу регіональної фінансової політики, Інститут регіональних досліджень імені М. І. Долишнього НАН України (вул. Козельницька, 4, Львів, 79026, Україна)

E-mail: markiiian.baik@gmail.com

ORCID: <https://orcid.org/0009-0001-7854-5196>

Researcher ID: MVX-8406-2025

Bayik M. Y. The Theoretical Principles for Ensuring the Financial Stability of Banks

The aim of the article is to theoretically substantiate the essence and characteristics of the financial stability of banks at macro and micro levels. From a theoretical perspective, it is proved that financial stability is declared as a priority direction of macroprudential policy for first-level banks – central banks – and as a dynamic characteristic of the functioning of second-level banking institutions. The generalization of existing theoretical approaches to understanding the essence of financial stability has allowed to allocate those that emphasize the manifestations of crisis phenomena, systemic risks, and signs of instability. It is specified that the prudential policy of the NBU focuses on financial stability and is based on the ability of the financial system to perform intermediation functions, prevent systemic risks, and potential and real crises. It is proposed to differentiate between the definitions of «financial stability of the banking system» and «financial stability of banks», and to outline the hierarchy and interdependence of these concepts. The financial stability of the banking system is a complex, dynamic characteristic of its condition, reflecting its capacity to resist real and potential crisis phenomena and threats, effectively perform accumulation, distribution, and redistribution functions, execute payments and settlements, positively affect transformational processes in the economy, counter systemic risks, and return to a state of equilibrium. The financial stability of a bank is its long-term ability to conduct traditional and innovative banking operations, mediate payments, fulfill its obligations, and generate a positive financial outcome while assessing risks from both the exogenous and endogenous environment. A conceptual scheme of the hierarchy of financial stability concepts of banks at macro and micro levels has been elaborated. It is clarified that financial stability manifests itself as a dynamic state of the stable development of financial institutions, financial markets, and financial infrastructure. The stability of financial institutions largely depends on the resilience of the banking and para-banking sectors. In turn, the stability of the banking system reflects the effectiveness of the activities of the National Bank of Ukraine and commercial banks. The financial resilience of commercial banks is the foundation for their stability, which in turn significantly determines the overall stability of the banking system. Further research should focus on the methodological tools for assessing financial stability at macro and micro levels using quantitative and qualitative indicators.

Keywords: financial stability, banking system, National Bank of Ukraine, macroprudential policy, crisis phenomena.

Fig.: 1. Bibl.: 22.

Bayik Markiian Ya. – Postgraduate Student of the Department of Regional Financial Policy, Institute of Regional Research named after M. I. Dolishniy of the NAS of Ukraine (4 Kozelnitska Str., Lviv, 79026, Ukraine)

E-mail: markiian.baik@gmail.com

ORCID: <https://orcid.org/0009-0001-7854-5196>

Researcher ID: MVX-8406-2025

Банки є основою економіки та мають як прямий, так і опосередкований вплив на підтримання та розвиток бізнесу через їх здатність управляти потоками капіталу. Діяльність банків України в умовах війни супроводжується новітніми ризиками та загрозами, які пов'язані зі скороченням кількості установ та їх філій, недостатнім рівнем капіталізації, неясним кредитним портфелем, зростанням обсягів резервів, зниженням попиту на кредитні послуги. Згідно з дослідженнями НБУ в подальшому збитки банків від кредитного ризику збільшуватимуться, і установи втратять до 20% кредитного портфеля. Наявність кризових явищ у банківській системі України на макро- та мікрорівнях актуалізувала зміну парадигми ведення банківського бізнесу та визначила підхід на засадах фінансової стабільності як пріоритетний, який реалізується Національним банком України та комерційними банками.

Наукові дослідження з питань фінансової стабільності та засад її забезпечення широко висвітлені як мандат центральних банків [1–10] та публікації вітчизняних і закордонних учених, таких як: М. Flotyński [11], Я. Чайковський, Є. Чайковський [12], Н. Приказюк, А. Погибіль [13], W. Oziębala [14], А. Кузнецова, Н. Погореленко [15], С. Благун [16], І. Семенча, Ю. Горбунова [17], О. Вовченко, С. Єгоричева [18], В. Коваленко, Н. Радова [19],

А. Петрук [20], О. Дмитрова, К. Гончарова, К. Карпова [21], А. Ullah, Z. Kui, S. Ullah, C. Pingu, S. Khan [22] та інших. Значний обсяг методичного інструментарію щодо реалізації макропруденційної політики, її показників на рівні системи розроблено НБУ.

Незважаючи на значний науковий доробок, подальшого дослідження потребують теоретичні питання щодо визначення сутності фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівні з обґрунтуванням їх взаємозв'язку та взаємозалежності.

Метою статті є теоретичне обґрунтування сутності та ознак фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівнях.

Фінансова стабільність є важливою комплексною характеристикою, яка впливає на розвиток економіки та можливості її зростання через формування безпечних, ефективних, стабільно функціонуючих фінансової та банківської систем.

У сучасних умовах фінансова стабільність декларується як пріоритетний напрям макропруденційної політики банків першого рівня – центральних, і динамічна характеристика функціонування банківських установ другого рівня. Ієрархічність даних понять варто досліджувати з позицій їх прояву на макро- та мікрорівнях і в контексті впливу на стабільність банківської системи, конкретних установ та економічних процесів.

Європейський центральний банк визначає фінансову стабільність як стан, при якому фінансова система, що складається з фінансових посередників, ринків та ринкової інфраструктури, здатна протистояти шокам і усувати фінансові дисбаланси. Це зменшує ймовірність збоїв у процесах фінансового посередництва, які можуть бути достатньо серйозними й негативно впливати на реальну економічну активність [1].

Згідно з дослідженнями Світового банку, спостерігається різноманіття підходів у трактуванні фінансової стабільності. Зокрема, це, по-перше, відсутність загальносистемних криз, за яких фінансова система не спроможна функціонувати. По-друге, забезпечення сталості в періоди нестабільності, тобто її значимість. По-третє, низька ймовірність дефолту серед банківських установ, що може призвести до системного ризику [2]. Отже, усі підходи можна розподілити на такі, що орієнтуються на відсутність кризових явищ, імовірностей дефолту однієї чи кількох установ з позицій запобігання системним ризикам, ознак нестабільності.

Банк Англії при визначенні мети фінансової стабільності вказує, що це, перш за все, стійкість фінансової системи до будь-яких ризиків і потрясінь [3]. Вчені W. Bennett, G. Corpins, M. McCloskey, D. Walker відзначають, що фінансова стабільність Банку Англії означає, що фінансова система в цілому має достатню стійкість до потрясінь, щоб забезпечити надійне надання фінансових послуг домогосподарствам і підприємствам [4].

Банк Кореї як центральна установа при визначенні фінансової стабільності дотримується станового підходу, за якого фінансова система не є нестабільною, а її три компоненти – фінансові установи, фінансові ринки та фінансова інфраструктура – стабільні. Своєю чергою, стабільність фінансових установ означає стан, при якому окремі з них достатньо надійні для виконання функцій фінансового посередництва без зовнішніх допомог і впливів, включно з урядовими. Стабільність фінансових ринків – це також стан, за якого немає серйозних збоїв у ринкових транзакціях, суттєвих відхилень цін на фінансові активи від економічних фундаментальних показників. Стабільність фінансової інфраструктури – це стан, при якому фінансова система добре структурована й забезпечує безперебійне та ефективно функціонування ринкової дисципліни, систем фінансової безпеки, платежів і розрахунків. Отже, в широкому розумінні фінансову стабільність можна визначити як стан, при якому фінансова система здатна безперебійно сприяти реальній економічній діяльності та усува-

ти фінансові дисбаланси, які виникають внаслідок шоків [5]. Такий підхід акцентує на важливості стабільності усіх складових фінансової системи та відповідному оцінюванні їх стану з позицій впливу на економічні процеси.

Одним із головних завдань Центрального банку Ісландії є сприяння безпечній, стабільній та ефективній фінансовій системі. Фінансова стабільність переважає, коли немає перерв або значних порушень у роботі фінансової системи, і вона є достатньо стійкою, щоб переносити потрясіння та дисбаланси без істотних негативних наслідків для руху капіталу, посередництва платежів і розподілу ризиків [6].

Банк Франції декларує, що забезпечення фінансової стабільності означає підтримку надійної фінансової системи, в якій платежі, банки та страховики функціонують ефективно за будь-яких обставин, у тому числі в періоди кризи [7].

Згідно з Федеральною резервною системою США фінансова система вважається стабільною, якщо банки, інші кредитори та фінансові ринки здатні забезпечити домогосподарства, громади та підприємства фінансуванням, необхідним для інвестування розвитку економіки, не роблячи систему вразливою до спадів [8].

Банк Польщі декларує, що фінансова стабільність – це стан, при якому центральний банк виконує свої функції безперервно та ефективно, навіть у разі несподіваних і несприятливих подій, збурень значного масштабу чи низької ймовірності їх виникнення [9].

Національний банк України сприяє фінансовій стабільності, допомагаючи фінансовій системі ефективно виконувати свої функції та бути стійкою до криз, вживаючи заходів, щоб звести до мінімуму ризику для всієї фінансової системи та допомогти банкам протистояти системним ризикам [10]. Отже, пруденційна політика НБУ, яка акцентує на фінансовій стабільності, базується на спроможності фінансової системи виконувати функції посередництва, запобігання системним ризикам та потенційним і реальним кризам.

Заслугує на увагу підхід ученого М. Флоринського, який виокремив вузьке та широке трактування фінансової стабільності. Відповідно до вузького підходу фінансова стійкість – це неохильність до криз (потрясінь). Широке визначення означає оцінку фінансової системи, перш за все, банківського сектора крізь призму різноманітних показників, які показують стан системи та ступінь реалізації поставлених цілей [11].

Згідно з дослідженнями Я. Чайковського та Є. Чайковського фінансова стабільність банківської

системи – це здатність забезпечити надійність, безпеку, доступність та ефективність фінансових послуг, а також фінансову стабільність і ефективний розподіл ресурсів в економіці [12, с. 63].

Н. Проказюк, А. Погибіль сформулювали бачення фінансової стабільності як стану банківської системи, за якого вона здатна виконувати свої функції в економіці при цілісності елементів системи, бути стійкою до внутрішніх та зовнішніх викликів, що забезпечує в разі реалізації фінансових шоків швидке повернення в рівноважний стан і покриття можливих втрат за рахунок власних ресурсів [13, с. 26].

Дослідження W. Oziębała вказують на те, що фінансова стабільність має стосуватися всієї системи, оскільки не можна виключати зміни окремих суб'єктів у ній через банкрутство. Крах одного цілого не завжди ототожнюється з нестабільністю цілого [14].

Вітчизняні науковці А. Кузнецова та Н. Погореленко підкреслюють, що фінансова стабільність банківської системи – це таргет, який треба інтегрувати в щоденну операційну діяльність банків із постійною «зв'язкою» усіх цілей та KPI, а також поширити на всі бізнес-моделі банків і, відповідно, мотивувати їхній топ-менеджмент для його досягнення. Вона детермінована елементами, які становлять основу відповідного механізму її забезпечення та є найкращою опцією для розвитку та піднесення економіки на якісно новий рівень [15, с. 46].

Багато досліджень учених стосуються впливу на стан фінансової стабільності банків чинників екзогенного та ендогенного характеру. Зокрема, С. Благун стверджує, що фінансова стабільність банківської системи – це її стан (у тому числі незадовільний), який може змінюватися за певний проміжок часу під впливом факторів зовнішнього та внутрішнього середовища [16, с. 133].

Аналогічні дослідження представили І. Семенча, Ю. Горбунова, які вважають, що стабільність – це стан, за якого система та всі її складники протистоять впливу економічних коливань та різного роду шоків (внутрішнього та зовнішнього походження), забезпечується коректне виконання функцій та зберігаються динамічні властивості [17, с. 83].

О. Вовченко, С. Єгоричева вказують, що стійкість функціонування складних систем (як банківського сектора загалом, так і окремого банку) проявляється, насамперед, в їх здатності повертатися у стан рівноваги після негативної дії чинників зовнішнього та внутрішнього середовища. Фінансова

стабільність – це, відповідно, динамічна характеристика, яка характеризує здатність банку забезпечувати постійний, безперервний, ефективний розвиток, спираючись на сформований рівень фінансової стійкості [18, с. 14–15].

В. Коваленко, Н. Радова трактують фінансову стабільність як міру повноти та якості вирішення завдань, поставлених перед системою, виконання банківською системою своєї місії, що забезпечує досягнення позитивного фінансового результату; спроможності максимально ефективно та з мінімальним ризиком трансформувати, розподіляти та використовувати ресурси задля виконання власних зобов'язань, збереження ефективності діяльності банків в умовах допустимого ризику та нівелювання наслідків кризи [19, с. 324].

Стан фінансової стабільності, згідно з дослідженнями А. Петрука, – це кумулятивний ефект, який отримуємо як фінансову стабільність банківської системи через сукупність стійких станів об'єктів, що входять до системи [20, с. 22–23].

Під стійкістю фінансової системи О. Дмитрова, К. Гончарова, К. Карпова розуміють її здатність протидіяти загрозам і пристосовуватися до їхнього впливу, а також безперервно працювати до та під час загроз військової агресії, яка призвела до кризи, та їх можливість відновлюватися після кризових явищ до бажаної рівноваги [21, с. 139].

Отже, на основі узагальнення теоретичного доробку можна надати таке визначення. *Фінансова стабільність банківської системи* – це комплексна, динамічна характеристика її стану, який відображає її здатність протидіяти реальним та потенційним кризовим явищам і загрозам, ефективно виконувати акумуляційну, розподільчу та перерозподільну функції, здійснювати платежі та розрахунки, позитивно впливати на трансформаційні процеси в економіці та протидіяти системним ризикам й повертатися в рівноважний стан.

Фінансова стабільність банку на макrorівні, згідно з дослідженнями О. Вовченко, С. Єгоричевої, – це здатність забезпечувати та підтримувати безперервне функціонування та стійкий розвиток у середньо- та довгостроковій перспективах, здатність протистояти негативному впливу зовнішніх та внутрішніх потрясінь у поточний момент часу [18].

Відповідно до підходу закордонних учених А. Ullah, Z. Kui, S. Ullah, C. Pingu, S. Khan фінансова стабільність банків – це здатність фінансової системи ефективно керувати ризиками, розподіляти ресурси та поглинати шоки [22].

На нашу думку, фінансова стабільність банку – це його довгострокова здатність здійснювати

традиційні та новітні банківські операції, посередництво у платежах, погашати свої зобов'язання, формувати позитивний фінансовий результат при оцінці ризиків екзогенного та ендогенного середовища.

Міжнародний досвід та практика засвідчують, що інтеграція ключових факторів забезпечення стабільності банків має важливе прикладне значення, а її дотримання знаходиться у нагляді регулюючих органів, які встановлюють вимоги до управління ризиками з урахуванням компонентів навколишнього середовища, соціальної сфери та управління (ESG). Варто зазначити, що врахування таких компонентів у забезпеченні фінансової стабільності банків може

створювати додаткові можливості для розвитку нових видів бізнесу, фінтеху, штучного інтелекту, хмарних технологій, блокчейну, біометрії, мобільних додатків, чат-ботів, онлайн-банкінгу, power-банкінгу, пересувних мобільних відділень для прифронтових територій, платформ для ринку цифрових валют та інших.

Це дозволить забезпечити банкам додаткові конкурентні переваги, комплексність обслуговування та фінансову інклюзивність, підвищити ефективність і прибутковість діяльності.

Фінансова стабільність на макрорівні та мікрорівні залежить від позитивного чи негативного впливу чинників зовнішнього та внутрішнього характеру. Ієрархія понять фінансової стабільності на макро- та мікрорівнях наведена на *рис. 1*.



Рис. 1. Концептуальна схема ієрархії понять фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівнях

Джерело: авторська розробка.

Отже, фінансова стабільність проявляється як динамічний стан стабільного розвитку фінансових установ, фінансових ринків та фінансової інфраструктури. Стабільність фінансових установ значною мірою залежить від стійкості банківського та парабанківського секторів. Своєю чергою, стабільність банківської системи відображає результативність діяльності НБУ та комерційних банків. Фінансова стійкість комерційних банків є основою для формування їх стабільності, яка, своєю чергою, суттєво визначає стабільність банківської системи загалом.

ВИСНОВКИ

Фінансова стабільність є важливою комплексною характеристикою, яка впливає на розвиток

економіки та можливості її зростання через формування безпечних, ефективних, стабільно функціонуючих фінансової та банківської систем.

У сучасних умовах фінансова стабільність декартується як пріоритетний напрям макропруденційної політики банків першого рівня – центральних – і динамічна характеристика функціонування банківських установ другого рівня. Узагальнення існуючих теоретичних підходів до розкриття сутності фінансової стабільності дозволило виокремити такі, що акцентують на проявах кризових явищ, системних ризиках, ознаках нестабільності.

Запропоновано розмежування дефініцій «фінансова стабільність банківської системи» та «фінансова стабільність банків», визначено ієрархію та взаємозалежність даних понять. Фінансова стабільність банківської системи – це комплексна, ди-

намічна характеристика її стану, який відображає її здатність протидіяти реальним та потенційним кризовим явищам і загрозам, ефективно виконувати акумуляційну, розподільну та перерозподільну функції, здійснювати платежі та розрахунки, позитивно впливати на трансформаційні процеси в економіці та протидіяти системним ризикам і повертатися в рівноважний стан. Фінансова стабільність банку – це його довгострокова здатність виконувати традиційні та новітні банківські операції, посередництво у платежах, погашати свої зобов'язання, формувати позитивний фінансовий результат за оцінці ризиків екзогенного та ендогенного середовища. Розроблено концептуальну схему ієрархії понять фінансової стабільності банків на макро- та мікрорівнях.

Подальші дослідження повинні стосуватися методичного інструментарію оцінювання фінансової стабільності на макро- та мікрорівнях з використанням кількісних та якісних індикаторів. ■

БІБЛІОГРАФІЯ

1. Financial stability. *European Central Bank*. URL: <https://www.ecb.europa.eu/paym/financial-stability/html/index.en.html>
2. Financial stability. *World Bank Group*. URL: <https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/gfdr-2016/background/financial-stability>
3. What is financial stability? *Bank of England*. URL: <https://www.bankofengland.co.uk/financial-stability>
4. Bennett W., Coppins G., McCloskey M., Walker D. Financial stability at the Bank of England. 10 September 2024. URL: <https://www.bankofengland.co.uk/quarterly-bulletin/2024/2024/financial-stability-at-the-bank-of-england>
5. Definition and Importance of Financial Stability. *Bank of Korea*. URL: <https://www.bok.or.kr/eng/main/contents.do?menuNo=400037>
6. Financial Stability. *Central Bank of Iceland*. URL: <https://cb.is/financial-stability>
7. Financial Stability. *The Banque de France*. URL: <https://www.banque-france.fr/en/financial-stability/guide-financial-stability>
8. What Is Financial Stability. *Board of Governors of the Federal Reserve System*. URL: <https://www.federalreserve.gov/financial-stability/what-is-financial-stability.htm>
9. Financial Stability Reports. *Narodowy Bank Polski*. URL: <https://nbp.pl/en/financial-system/financial-stability-reports>
10. Фінансова стабільність. *Національний банк України*. URL: <https://bank.gov.ua/ua/stability>
11. Flotyński M. Stabilność finansowa w świetle regulacji ostrożnościowych banków. *CeDeWu*, Warszawa. 2019. 196 s.
12. Чайковський Я., Чайковський Є. Економічна суть фінансової стабільності банківської системи. *Світ фінансів*. 2024. № 2. С. 55–68. DOI: 10.35774/SF2024.02.55
13. Приказюк Н., Погибіль А. Оцінка фінансової стабільності банківської системи України на основі комплексного індикатора та таксономічного показника з урахуванням FSI. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Серія «Економіка»*. 2022. № 2. С. 25–33. DOI: <https://doi.org/10.17721/1728-2667.2022/219-2/4>
14. Oziębala W. Stabilność finansowa jako determinanta aktywności państwa względem podmiotów sektora bankowego. *Państwo a przedsiębiorca – aktualne wyzwania*. 2019. Т. 329. С. 507–517. DOI: <https://doi.org/10.19195/0524-4544.329.41>
15. Кузнєцова А. Я., Погореленко Н. П. Механізм забезпечення фінансової стабільності банківської системи України. *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*. 2021. № 2. С. 37–47. DOI: <https://doi.org/10.18371/fcaptr.v2i33.206396>
16. Благун С. І. Аналіз підходів до оцінки стійкості банківської системи України. *Бізнес Інформ*. 2023. №3. С. 130–144. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2023-3-130-144>
17. Семенча І. Є., Горбунова Ю. Р. Фінансова стійкість та стабільність у банківській діяльності: розмежування понять та аналіз дефініцій. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Міжнародні економічні відносини та світове господарство»*. 2020. Вип. 32. С. 81–85. DOI: <https://doi.org/10.32782/2413-9971/2020-32-13>
18. Вовченко О. С., Єгоричева С. Б. Фінансова стабільність банків в умовах динамічного макроекономічного середовища : монографія. Полтава : ПУЕТ, 2021. 233 с.
19. Коваленко В. В., Радова Н. В. Моніторинг фінансової стабільності банківської системи України. *Східна Європа: економіка, бізнес та управління*. 2019. Вип. 2. С. 321–330. URL: https://www.easterneurope-ebm.in.ua/journal/19_2019/49.pdf
20. Петрук А. О. Фінансова стабільність комерційних банків із урахуванням операцій з похідними фінансовими інструментами : монографія. Житомир : Рута, 2024. 304 с.
21. Дмитрова О. С., Гончарова К. Г., Карпова К. В. Фінансова стабільність держави як показник дієвості системи економічної безпеки. *Держава та регіони. Серія «Публічне управління і адміністрування»*. 2024. № 1. С. 138–143. DOI: <https://doi.org/10.32782/1813-3401.2024.1.22>
22. Ullah A., Kui Z., Ullah S., Pinglu C., Khan S. Sustainable Utilization of Financial and Institutional Resources in Reducing Income Inequality and Poverty. *Sustainability*. 2021. Vol. 13. Iss. 3. DOI: <https://doi.org/10.3390/su13031038>

REFERENCES

- Bank of England*. (n.d.). What is financial stability? <https://www.bankofengland.co.uk/financial-stability>
- Bank of Korea*. (n.d.). Definition and importance of financial stability. <https://www.bok.or.kr/eng/main/contents.do?menuNo=400037>
- Banque de France*. (n.d.). Financial stability. <https://www.banque-france.fr/en/financial-stability/guide-financial-stability>
- Bennett, W., Coppins, G., McCloskey, M., & Walker, D. (2024, September 10). Financial stability at the Bank of England. <https://www.bankofengland.co.uk/quarterly-bulletin/2024/2024/financial-stability-at-the-bank-of-england>
- Blahun, S. I. (2023). Analiz pidkhodiv do otsinky stiikosti bankivskoi systemy Ukrainy [Analysis of approaches to assessing the stability of Ukraine's banking system]. *Biznes Inform*, 3, 130–144. <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2023-3-130-144>
- Board of Governors of the Federal Reserve System*. (n.d.). What is financial stability. <https://www.federalreserve.gov/financial-stability/what-is-financial-stability.htm>
- Central Bank of Iceland*. (n.d.). Financial stability. <https://cb.is/financial-stability>
- Chaikovskiy, Ya., & Chaikovskiy, Ye. (2024). Ekonomichna sutnist finansovoi stabilnosti bankivskoi systemy [Economic essence of financial stability of the banking system]. *Svit finansiv*, 2, 55–68. <https://doi.org/10.35774/SF2024.02.55>
- Dmytrova, O. S., Honcharova, K. H., & Karpova, K. V. (2024). Finansova stabilnist derzhavy yak pokaznyk diievosti systemy ekonomichnoi bezpeky [Financial stability of the state as an indicator of economic security system effectiveness]. *Derzhava ta rehiony. Seriya «Publichne upravlinnia i administruvannia»*, 1, 138–143. <https://doi.org/10.32782/1813-3401.2024.1.22>
- European Central Bank*. (n.d.). Financial stability. <https://www.ecb.europa.eu/paym/financial-stability/html/index.en.html>
- Flotyński, M. (2019). *Stabilność finansowa w świetle regulacji ostrożnościowych banków*. CeDeWu.
- Kovalenko, V. V., & Radova, N. V. (2019). Monitorynh finansovoi stabilnosti bankivskoi systemy Ukrainy [Monitoring of financial stability of Ukraine's banking system]. *Skhidna Yevropa: ekonomika, biznes ta upravlinnia*, 2, 321–330. https://www.easterneurope-ebm.in.ua/journal/19_2019/49.pdf
- Kuznietsova, A. Ya., & Pohorelenko, N. P. (2021). Mechanizm zabezpechennia finansovoi stabilnosti bankivskoi systemy Ukrainy [Mechanism for ensuring financial stability of Ukraine's banking system]. *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*, 2, 37–47. <https://doi.org/10.18371/fcaptp.v2i33.206396>
- Narodowy Bank Polski*. (n.d.). Financial stability reports. <https://nbp.pl/en/financial-system/financial-stability-reports>
- Natsionalnyi bank Ukrainy*. (n.d.). Finansova stabilnist [Financial stability]. <https://bank.gov.ua/ua/stability>
- Oziębala, W. (2019). Stabilność finansowa jako determinant aktywności państwa względem podmiotów sektora bankowego [Financial stability as a determinant of state activity towards banking sector entities]. *Państwo a przedsiębiorca – aktualne wyzwania*, 329, 507–517. <https://doi.org/10.19195/0524-4544.329.41>
- Petruk, A. O. (2024). *Finansova stabilnist komertsiiynykh bankiv iz urakhuvanniam operatsii z pokhidnymy finansovymy instrumentamy* [Financial stability of commercial banks taking into account operations with derivative financial instruments]. Ruta.
- Prykaziuk, N., & Pohybil, A. (2022). Otsinka finansovoi stabilnosti bankivskoi systemy Ukrainy na osnovi kompleksnoho indykatora ta taksonomichnoho pokaznyka z urakhuvanniam FSI [Assessment of financial stability of Ukraine's banking system based on a comprehensive indicator and taxonomic indicator taking into account FSI]. *Visnyk Kyivskoho natsionalnoho universytetu imeni Tarasa Shevchenka. Seriya «Ekonomika»*, 2, 25–33. <https://doi.org/10.17721/1728-2667.2022/219-2/4>
- Semencha, I. Ye., & Horbunova, Yu. R. (2020). Finansova stiikist ta stabilnist u bankivskii diialnosti: rozmezhuвання poniat ta analiz definitsii [Financial stability and stability in banking activities: Delimitation of concepts and analysis of definitions]. *Naukovyi visnyk Uzhhorodskoho natsionalnoho universytetu. Seriya «Mizhnarodni ekonomichni vidnosyny ta svitove hospodarstvo»*, 32, 81–85. <https://doi.org/10.32782/2413-9971/2020-32-13>
- Ullah, A., Kui, Z., Ullah, S., Pinglu, C., & Khan, S. (2021). Sustainable utilization of financial and institutional resources in reducing income inequality and poverty. *Sustainability*, 13(3). <https://doi.org/10.3390/su13031038>
- Vovchenko, O. S., & Yehorycheva, S. B. (2021). *Finansova stabilnist bankiv v umovakh dynamichnoho makroekonomichnoho seredovyschcha* [Financial stability of banks in a dynamic macroeconomic environment]. PUET.
- World Bank Group*. (n.d.). Financial stability. <https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/gfdr-2016/background/financial-stability>

Науковий керівник – Мединська Т. В.

кандидат економічних наук, доцент кафедри фінансів, економічної безпеки, банківської справи та страхового бізнесу Львівського торговельно-економічного університету